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第９回 社員総会（資料） 



 

 

第９回 社員総会 次第 

 

１．開 会 の 辞 

２．代表理事 挨拶 

３．議 長 選 任 

４．議事録署名人選出 

５．議   案 

  【第１号議案】令和２年度 事業報告 

  【第２号議案】令和２年度 収支決算報告 

  【第３号議案】令和２年度 会員異動状況報告 
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令和２年度  事業報告書 

（令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで） 

 

 

令和２年４月１日から令和３年３月３１日までの期間において、一般社団法人大阪金属プレス工業会が実施

した事業について、公益目的支出事業となる「継続事業」と「その他事業」について次のとおり要約して報

告致します。 

 

１．公益目的の実施事業 

１）継続１（技能検定事業） 

  例年、大阪府職業能力開発協会から委嘱を受けて実施している技能検定の実技試験ですが、前期「金属

プレス加工」は受験申請の受付を終了した後に、新型コロナウィルス感染症拡大のため厚生労働省から

全国的に技能検定を中止するとの指示がありました。 

  後期「金型製作」は前年から受検者減少のために隔年実施へと変更になっており、今年度は実施があり

ませんでした。 

 

① 前期技能検定「金属プレス加工」 １，２級 実技試験の受検予定だった人数 

  

    受検予定であった人数：  １級  ３４名（会員１０名、一般２４名） 

                 ２級  ５４名（会員２１名、一般３３名） 

                 合計  ８８名（会員３１名、一般５７名） 

  

② 後期技能検定「金型製作」 １、２級   

隔年実施へ変更となり今年度は実施ありませんでした。 

 

  ＜ご報告＞ 

後期技能検定「金型製作」 特級  ２名 合格 （筆記試験のみ、作業試験はありません） 

      ※会員から２名の方が特級技能士合格されました。 おめでとうございました。 

 

２）継続２（教育・訓練・研修事業） 

技能検定の受検者を対象に、実技試験練習会と学科試験講習会を実施する事業ですが、 

技能検定が実施されませんでしたので練習会、講習会も実施ありませんでした。 

 

３）継続３（ホームページ等による情報提供事業） 

ホームページ及び機関誌を通じて各種事業、セミナーなどの告知、中小企業施策や経済動向などの情報

を提供した。また教材用ＤＶＤの貸出を会員並びに一般へ行った。 

 

① 機関誌（プレス会報）の発行 

・２０２０年 春号（４月）の発行 

  新春特別講演会、新年賀詞交歓会、後期技能検定報告、フィリピン視察ツアー報告、 

  次世代経営者セミナー報告、新型コロナウィルスに関する支援策 など 

・２０２０年 夏号（７月）の発行 

  第８回社員総会 決議通知書、日本金属プレス工業協会登録制へ、 

新型コロナウィルスに関する支援策、技術セミナーのご案内 など 

    ・２０２０年 秋号（１０月）の発行 

      コロナ禍の会員へお見舞い＆激励、コロナ禍の影響調査の報告、 

委員会・青年部会の活動報告、忘年会のご案内 など 
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    ・２０２１年 新年号（１月）の発行 

      年頭所感、理事会・委員会・青年部会 報告、大阪府雇用促進支援金のご案内 など 

    

②  教材用ＤＶＤの貸出事業 （会員無料、会員外 1,000円/本） 

・令和 ２年 ４月  ＤＶＤ  ５本  貸出し （会員外） 

・令和 ２年 ４月  ＤＶＤ  ２本  貸出し （会員外） 

・令和 ２年 ５月  ＤＶＤ  ３本  貸出し （会員外） 

・令和 ２年 ５月  ＤＶＤ  ５本  貸出し （会員外） 

・令和 ２年 ９月  ＤＶＤ  ６本  貸出し （会員） 

・令和 ２年 ９月  ＤＶＤ  ５本  貸出し （会員外） 

・令和 ２年１０月  ＤＶＤ  ２本  貸出し （会員） 

・令和 ３年 ３月  ＤＶＤ １６本  貸出し （会員） 

・令和 ３年 ３月  ＤＶＤ  ６本  貸出し （会員） 

※（合計 ９回 ５０本 の貸し出し実績がありました） 

 

２．その他事業 

１）その他事業１ （経営労務関連事業） 

金属プレス加工業の経営基盤の強化を図るため、経営・労務関連のセミナー・研究会を開催する事業

を行いました。 

 

① 新春特別講演会の実施 

     実施日時：令和３年１月２０日 

     実施場所：大阪天満宮 天満宮会館 

     講  師：寺井種治氏 大阪天満宮 宮司 

     テ－マ ：大阪天満宮の歴史と天神祭り 

     参加者 ：２２名 

 

② 経営者懇話会の実施 

実施日時：令和３年３月２６日 

実施場所：たかつガーデン 鈴蘭 

テ－マ ：コロナ禍における情報交換会 

受講者 ：９名 

 

 

２）その他事業２ （技術関連事業） 

金属プレス加工業の技術基盤の強化を図るため、見学会・技術セミナーを開催する事業 

 

① 金属プレス技術向上セミナーの実施 

主  催：高度ポリテクセンター、一般社団法人日本金属プレス工業協会 

実施日時：令和２年９月８日 

    実施場所：ポリテクセンター関西 

    講  師：高度ポリテクセンター 

    テ－マ ：はじめて学ぶ図面の読み方 ～金型部品を例に図面の読み方を学ぼう～ 

    受講者 ：１０名（当工業会会員の参加者） 

 

② 金属プレス技術向上セミナーの実施 

主  催：高度ポリテクセンター、一般社団法人日本金属プレス工業協会 

実施日時：令和２年９月９日 

    実施場所：ポリテクセンター関西 
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    講  師：高度ポリテクセンター 

    テ－マ ：はじめてのプレス金型 ～金型構造と各種金型部品を知ろう～ 

    受講者 ：７名（当工業会会員の参加者） 

 

③ 金属プレス技術向上セミナーの実施 

主  催：高度ポリテクセンター、一般社団法人日本金属プレス工業協会 

  実施日時：令和３年１月２０日～２１日 

  実施場所：ポリテクセンター関西 

  講  師：高度ポリテクセンター 

  テ－マ ：実習で確認しながら学ぶプレス加工と金型 

 ～プレス加工と金型の基盤技術を実習で確認しながら学ぶ～ 

  受講者 ：４名（当工業会会員の参加者） 

 

  ④ 金属プレス技術向上セミナーの実施 

主  催：高度ポリテクセンター、一般社団法人日本金属プレス工業協会 

  実施日時：令和３年１月１９日 

  実施場所：ポリテクセンター関西 

  講  師：高度ポリテクセンター 

  テ－マ ：もう一度基礎から学ぶプレス加工と金型  ～原理・原則に立ち返って～ 

  受講者 ：４名（当工業会会員の参加者） 

 

３）その他事業３ （安全関連事業） 

金属プレス加工及びその関連産業に係る安全・労働災害防止対策を図るため、労働安全衛生法に基づ

く技能講習及び特別教育講習 

 

① 動力プレス機械の金型調整業務の特別教育  

主  催：東大阪労働基準協会 

  実施日時：令和２年８月４日 

  実施場所：東大阪商工会議所４階会議室 

  参加者 ：８名（当工業会会員の参加者） 

 

 

３．理事会・総会・その他 

 

＜第８回 社員総会＞ 

 実施日 ：令和２年５月２７日 

 実施場所：書面総会へ変更 

 出席者 ：決議回答 ６１社 （全正会員 ８５社の過半数） 

  議事内容：令和元年度事業報告、収支決算報告、会員異動報告、 

    令和２年度事業計画（案）、収支予算（案） 

 

 ＜第１９回 理事会＞ 

 実施日 ：令和２年１０月２７日 

 実施場所：たかつガーデン 鈴蘭 

 出席者 ：１０名  （理事総数 １５名） 

  議事内容： 令和 2年上期決算報告、期末決算予測、各委員会からの報告 

   

  ＜令和３年 新年賀詞交歓会＞ 

実施日 ：令和３年１月２０日  
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 実施場所：大阪天満宮 参拝 

 出席者 ：２２名  

内 容 ：大阪天満宮本殿正式参拝、代表理事挨拶、寺井宮司講演会、解散（お弁当持ち帰り） 

 

４．各委員会 

  ＜第１回 総務・経営委員会＞ 

 実施日 ：令和２年７月２７日 

 実施場所：たかつガーデン 牡丹 

 出席者 ：６名 

  議事内容： コロナ禍のイベントについての意見交換 など 

 

  ＜第２回 総務・経営委員会＞ 

 実施日 ：令和２年９月９日 

 実施場所：たかつガーデン 牡丹 

 出席者 ：６名 

  議事内容： 会長メッセージについて、理事会、忘年会、賀詞交歓会について、 

        

  ＜第３回 総務・経営委員会＞ 

 実施日 ：令和２年１１月１１日 

 実施場所：たかつガーデン 牡丹 

 出席者 ：７名 

  議事内容： 理事会提案を受けて、次期役員改選、日本金属プレス工業協会、 

        賀詞交歓会 など 

 

  ＜第４回 総務・経営委員会＞ 

 実施日 ：令和３年１月２６日 

 実施場所：工業会事務局 

 出席者 ：６名 

  議事内容： 賀詞交歓会の結果、次期役員改選、社員総会、技能検定 など 

 

  ＜第５回 総務・経営委員会＞ 

 実施日 ：令和３年３月１８日 

 実施場所：たかつガーデン 牡丹 

 出席者 ：５名 

  議事内容： 経営者懇話会、社員総会、会員異動状況、金属プレス加工技術展、 

        日本金属プレス工業協会、技能検定 など 

 

  

 

                                          以  上 



【第１号議案】事業報告－付属明細書

１．総務・経営委員会　関係　（日付順）

事　業　名 日時・場所 議　　　事　・　内　　容 出席者

4月　上旬 新春特別講演会、賀詞交歓会、後期技能検定報告、フィリピン視察ツアー報告 送付＆

次世代経営者セミナー報告、新型コロナウィルスに関する支援策　など HP掲載

4月24日 新型コロナウィルス感染症により　延期

たかつガーデン

5月27日 1号議案　令和元年度　事業報告

ヴィアーレ大阪 2号議案　令和元年度　収支決算報告 決議回答

3号議案　令和元年度　会員異動状況報告 65社

4号議案　令和２年度　事業計画（案） （全85社）

5号議案　令和２年度　収支予算（案）

7月　上旬 第８回社員総会　決議通知書、日本金属プレス工業協会登録制へ、 送付＆

新型コロナウィルスに関する支援策、技術セミナーのご案内　など HP掲載

7月27日 コロナ禍における今後の事業の進め方について 6名

たかつガーデン 日金協の状況、会員の異動状況　など

9月9日 会長メッセージ発信、理事会、忘年会、賀詞交歓会　など 6名

たかつガーデン

10月　上旬 コロナ禍の会員へお見舞い＆激励、コロナ禍の影響調査の報告、 送付＆

委員会・青年部会の活動報告、忘年会のご案内　など HP掲載

10月27日 令和2年度上期決算報告、期末決算予測、上期会員異動状況 理事10名

たかつガーデン 総務・経営委員会、安全・技術委員会からの報告 （全理事15）

次期役員改選の説明、新規取り組み事業の提案

11月11日 忘年会、賀詞交歓会、次期役員改選について 7名

たかつガーデン 日金協の役員、委員選任　など

12月9日 新型コロナウィルス感染症により　中止

ｼｪﾗﾄﾝ都ﾎﾃﾙ

1月　上旬 年頭所感、理事会・委員会・青年部会報告 送付＆

大阪府雇用促進支援金のご案内　など HP掲載

1月20日 講師：寺井種治宮司 22名

天満宮会館 演題：大阪天満宮の歴史

1月20日 天満宮本殿正式参拝 22名

大阪天満宮　本殿

1月26日 賀詞交歓会の報告、次期役員改選、社員総会について 6名

工業会事務局 安全・技術委員会及び技能検定、経営者懇話会について　など

3月18日 経営者懇話会、社員総会、会員異動状況について 5名

たかつガーデン 金属プレス加工技術展、日金協について　など

3月26日 コロナ禍に関しての情報交換会（受注、売上、海外拠点、社員教育、 9名

たかつガーデン 　外国人の雇用、事業再構築補助金　など） （7社）

令和２年度　　 事 業 報 告

プレス会報　春号　発行

第１回　総務・経営委員会

第８回　社員総会

第１９回　理事会

第２回　総務・経営委員会

プレス会報　夏号　発行

第３回　総務・経営委員会

プレス会報　秋号　発行

第４回　総務・経営委員会

新年賀詞交歓会

経営者懇話会
（情報交換会）

第１９回　理事会

第５回　総務・経営委員会

忘年会

プレス会報　新年号　発行

新春特別講演会

新型コロナウィルス感

染症により中止

→書面決議へ変更

5



【第１号議案】事業報告－付属明細書

安全・技術委員会　関係　（日付順）

事　業　名 日時・場所 議　　　事　・　内　　容 出席者

　4月15日～18日 新型コロナウィルス感染症により中止

インテックス大阪

　7月15日～18日 新型コロナウィルス感染症により中止

ポートメッセなごや

動力プレス機械　金型調整 8月4日 東大阪労働基準協会主催　安衛法59条3項並びに安衛則36条２号 8名

　特別教育講習
東大阪商工会議所 技能検定の受検資格 （会員）

技能検定 8月下旬 新型コロナウィルス感染症により中止

　 「金属プレス加工」実技練習会

技能検定 8月下旬 新型コロナウィルス感染症により中止

　 「金属プレス加工」実技試験

9月8日 はじめて学ぶ図面の読み方　～金型部品を例に図面の読み方を学ぼう～ 10名

ポリテクセンター関西 講　師：高度ポリテクセンター （会員）

9月9日 はじめてのプレス金型　　～金型構造と各種部品を知ろう～ 7名

ポリテクセンター関西 講　師：高度ポリテクセンター （会員）

1月20日～21日 実習で確認しながら学ぶプレス加工と金型 4名

ポリテクセンター関西 講　師：高度ポリテクセンター （会員）

1月19日 もう一度基礎から学ぶプレス加工と金型　～原理・原則に立ち返って～ 4名

ポリテクセンター関西 講　師：高度ポリテクセンター （会員）

1月下旬 　隔年開催となり今年は実施なし

1月下旬 　隔年開催となり今年は実施なし

金属プレス技能向上セミナー

金属プレス技能向上セミナー

後期技能検定　「金型製作」
実技練習会

後期技能検定　「金型製作」
実技試験

令和２年度　　 事 業 報 告

金属プレス技能向上セミナー

金属プレス加工技術展2020

金属プレス加工技術展2020

金属プレス技能向上セミナー
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【第２号議案】　令和２年度　収支決算報告

収入の部 （単位：円）

科　　　　目 R01(H31)実績 R02予算額 R02実績 備　　考

   1. 事業活動収入

      ①会費収入

          正会員受取会費 8,688,000 9,288,000 9,224,000 会員数：85（期首）→80（期末）

          特別会員受取会費 96,000 96,000 96,000 会員数：1（期首）→1（期末）

          賛助会員受取会費 2,033,000 2,112,000 1,962,000 会員数：20（期首）→17（期末）

          機械設備等協力金収入 915,000 0 0 検定プレス機械使用料

        会費収入計 11,732,000 11,496,000 11,282,000

      ②事業収入

          技能検定収益 2,404,500 0 0 検定協力金、受検手数料等

          技能検定講習会収益 701,800 0 0 技能検定講習会受講料

          ＨＰ等情報提供収益 130,990 124,000 128,000 ﾊﾞﾅｰ広告108,000、DVD貸出収益

          経営労務関連収益 87,560 60,000 0

          技術関連収益 0 50,000 0

          懇親会収益 855,000 460,000 20,000 賀詞交歓会会費

          見学会収益 130,000 100,000 0

        事業収入計 4,309,850 794,000 148,000

      ③雑収入

          受取利息 656 600 668

          受取手数料収入 88,382 90,000 166,774 保険手数料

          雑収入 5,000 0 0

        雑収入計 94,038 90,600 167,442

      事業活動収入計 16,135,888 12,380,600 11,597,442

支出の部 （単位：円）

科　　　　目 R01(H31)実績 R02予算額 R02実績 備　　考

   2. 経常費用

          技能検定経費支出 3,070,524 50,000 0

          教育訓練研修経費支出 509,887 0 0

          ＨＰ等情報提供経費 35,138 35,000 6,490 パソコンソフト（筆まめ）

          経営労務関連経費支出 375,911 400,000 0

          安全関連経費支出 20,000 60,000 0

          技術関連経費支出 7,040 50,000 0

          諸会費支出 1,805,000 1,687,000 1,691,000 ※1)日金、もの協、労改連、職能

          会議費支出 14,140 50,000 70,800 たかつガーデン会議室

          青年部育成金支出 120,000 120,000 120,000

          懇親会経費支出 1,221,216 760,000 196,560 賀詞交歓会（天満宮会館）

       　 講演会経費 150,000 330,000 10,000 講師謝礼

（次ページへ続く） ※1)日金協：1,588,000　他：103,000

令和２年度　収支計算書
令和 2年  4月 1日 から　令和 3年  3月 31日 まで
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【第２号議案】　令和２年度　収支決算報告

令和２年度　収支計算書
令和 2年  4月 1日 から　令和 3年  3月 31日 まで

支出の部（続き） （単位：円）

科　　　　目 R01(H31)実績 R02予算額 R02実績 備　　考

　　（続き）

          給料手当 458,432 600,000 472,700 事務員

          顧問料・出向業務分担金 3,628,232 3,650,000 3,632,800 事務局長（通勤費込）、税理士等

          旅費交通費 268,880 350,000 46,860

          通信運搬費 480,816 500,000 396,940 電話、郵便、インターネット

          福利厚生費支出 24,295 22,000 22,484 労働保険料

          消耗品費 38,596 46,000 39,008 事務用品、コピー用紙等

          什器備品費支出 81,378 120,000 114,791 パソコン、加湿器他

          リース料 229,700 220,000 177,516 ｺﾋﾟｰ（再ﾘｰｽ）、電話、経理ｿﾌﾄ、PC

          ＨＰ維持管理費 129,600 129,600 132,000 サーバー代（プラグイン）

          保守料 41,792 41,472 42,240 ｺﾋﾟｰ機等保守

          光熱水料費 237,376 260,000 239,696

          賃借料 1,494,870 1,440,000 1,508,580

          保険料 10,980 12,000 12,420 事務所火災総合保険

          印刷製本費 28,708 60,000 10,861 封筒

          新聞図書費 12,000 15,000 14,860 商工経済新聞社他

          慶弔費 51,490 60,000 45,675 検定特級お祝い、弔電供花他

          交際費 10,000 65,000 67,058 ﾏｽｸｹｰｽ、他団体懇親会費他

          租税公課 10,000 0 0 登記変更印紙代（２年毎）

          雑費 27,082 35,000 83,181 初穂料、振込手数料

        経常費支出計 14,593,083 11,168,072 9,154,520

   3. 経常外費用

    法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 70,000

      経常外費用計 70,000 70,000 70,000

      支出計 14,663,083 11,238,072 9,224,520

        収支差額 1,472,805 1,142,528 2,372,922

次期繰越 （単位：円）

        当期収支差額 1,472,805 1,142,528 2,372,922

        正味財産額　期首残高 14,948,050 16,420,855 16,420,855

        正味財産額　期末残高 16,420,855 17,563,383 18,793,777
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【第２号議案】　令和２年度　収支決算報告

法　人　名：一般社団法人　大阪金属プレス工業会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

     (1)経常収益

          受取会費

            正会員受取会費 9,224,000 8,688,000 536,000

            特別会員受取会費 96,000 96,000 0

            賛助会員受取会費 1,962,000 2,033,000 △ 71,000

            機械設備等協力金収入 0 915,000 △ 915,000

          受取会費計 11,282,000 11,732,000 △ 450,000

          事業収益

            技能検定協力金収益 0 2,404,500 △ 2,404,500

            技能検定講習会収益 0 701,800 △ 701,800

            ＨＰ等情報提供収益 128,000 130,990 △ 2,990

            経営・労務関連収益 0 87,560 △ 87,560

            懇親会収益 20,000 855,000 △ 835,000

            見学会収益 0 130,000 △ 130,000

          事業収益計 148,000 4,309,850 △ 4,161,850

          雑収益

            受取利息 668 656 12

            受取手数料 166,774 88,382 78,392

            雑収入 0 5,000 △ 5,000

          雑収益計 167,442 94,038 73,404

        経常収益計 11,597,442 16,135,888 △ 4,538,446

     (2)経常費用

          事業費

            給料手当 285,960 279,289 6,671

            顧問料 149,600 147,200 2,400

            業務分担金 2,756,640 2,755,386 1,254

            技能検定経費 0 3,070,524 △ 3,070,524

            教育訓練研修経費 0 509,887 △ 509,887

            ＨＰ等情報提供経費 6,490 35,138 △ 28,648

            経営労務関連経費 0 375,911 △ 375,911

            安全関連経費 0 20,000 △ 20,000

            技術関連経費 0 7,040 △ 7,040

            諸会費 1,691,000 1,805,000 △ 114,000

            青年部育成金 120,000 120,000 0

            懇親会経費 196,560 1,221,216 △ 1,024,656

            会議費 0 8,640 △ 8,640

            旅費交通費 28,116 161,328 △ 133,212

            通信運搬費 286,878 357,365 △ 70,487

            消耗什器備品費 86,093 61,034 25,059

            消耗品費 29,257 29,081 176

            光熱水料費 179,772 178,031 1,741

            賃借料 1,131,435 1,121,154 10,281

            講演会経費 10,000 150,000 △ 140,000

            ＨＰ維持管理費 132,000 129,600 2,400

            リース料 133,136 172,275 △ 39,139

            保守料 31,680 31,343 337

            雑費 8,910 3,852 5,058

          事業費計 7,263,527 12,750,294 △ 5,486,767

正味財産増減計算書
令和  2年  4月  1日 から令和  3年  3月 31日 まで
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【第２号議案】　令和２年度　収支決算報告

法　人　名：一般社団法人　大阪金属プレス工業会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

正味財産増減計算書
令和  2年  4月  1日 から令和  3年  3月 31日 まで

（つづき）

          管理費

            給料手当 186,740 179,143 7,597

            顧問料 37,400 36,800 600

            業務分担金 689,160 688,846 314

            福利厚生費 22,484 24,295 △ 1,811

            会議費 70,800 5,500 65,300

            交際費 67,058 10,000 57,058

            旅費交通費 18,744 107,552 △ 88,808

            什器備品費 28,698 20,344 8,354

            消耗品費 9,751 9,515 236

            保守料 10,560 10,449 111

            印刷製本費 10,861 28,708 △ 17,847

            慶弔費 45,675 51,490 △ 5,815

            水熱水料費 59,924 59,345 579

            賃借料 377,145 373,716 3,429

            保険料 12,420 10,980 1,440

            リース料 44,380 57,425 △ 13,045

            租税公課 0 10,000 △ 10,000

            通信運搬費 110,062 123,451 △ 13,389

            新聞図書費 14,860 12,000 2,860

            雑費 74,271 23,230 51,041

          管理費計 1,890,993 1,842,789 48,204

        経常費用計 9,154,520 14,593,083 △ 5,438,563

          評価損益等調整前当期経常増減額 2,442,922 1,542,805 900,117

          当期経常増減額 2,442,922 1,542,805 900,117

   2. 経常外増減の部

     (1)経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

     (2)経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          税引前当期一般正味財産増減額 2,442,922 1,542,805 900,117

          法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0

          当期一般正味財産増減額 2,372,922 1,472,805 900,117

          一般正味財産期首残高 16,420,855 14,948,050 1,472,805

          一般正味財産期末残高 18,793,777 16,420,855 2,372,922

Ⅱ  正味財産期末残高 18,793,777 16,420,855 2,372,922
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【第２号議案】　令和２年度　収支決算報告

法　人　名：一般社団法人　大阪金属プレス工業会

（単位：円）

継１技能検定事
業

継２教育訓練研
修事業

継３ＨＰ等情報
提供事業 小計

他１経営・労務
関連事業

他２技術関連事
業

他３安全関連事
業 小計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

     (1)経常収益

          受取会費

            正会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 9,224,000 9,224,000

            特別会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 96,000 96,000

            賛助会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,962,000 1,962,000

          受取会費計 0 0 0 0 0 0 0 0 11,282,000 11,282,000

          事業収益

            ＨＰ等情報提供収益 0 0 128,000 128,000 0 0 0 0 0 128,000

            懇親会収益 0 0 0 0 0 0 0 0 20,000 20,000

          事業収益計 0 0 128,000 128,000 0 0 0 0 20,000 148,000

          雑収益

            受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 668 668

            受取手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 166,774 166,774

          雑収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 167,442 167,442

        経常収益計 0 0 128,000 128,000 0 0 0 0 11,469,442 11,597,442

     (2)経常費用

          事業費

            給料手当 117,590 47,855 47,855 213,300 24,220 24,220 24,220 72,660 0 285,960

            顧問料 37,400 28,050 28,050 93,500 18,700 18,700 18,700 56,100 0 149,600

            業務分担金 689,160 516,870 516,870 1,722,900 344,580 344,580 344,580 1,033,740 0 2,756,640

            ＨＰ等情報提供経費 0 0 6,490 6,490 0 0 0 0 0 6,490

            諸会費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,691,000 1,691,000

            青年部育成金 0 0 0 0 0 0 0 0 120,000 120,000

            懇親会経費 0 0 0 0 0 0 0 0 196,560 196,560

            旅費交通費 9,372 7,029 0 16,401 3,749 4,686 3,280 11,715 0 28,116

            通信運搬費 76,690 57,324 57,324 191,338 30,573 38,216 26,751 95,540 0 286,878

            消耗什器備品費 22,958 17,219 17,219 57,396 9,183 11,479 8,035 28,697 0 86,093

            消耗品費 7,802 5,851 5,851 19,504 3,121 3,901 2,731 9,753 0 29,257

            光熱水料費 35,954 35,954 47,939 119,847 19,176 23,970 16,779 59,925 0 179,772

            賃借料 301,716 226,287 226,287 754,290 120,686 150,858 105,601 377,145 0 1,131,435

            講演会経費 0 0 0 0 10,000 0 0 10,000 0 10,000

            ＨＰ維持管理費 0 0 132,000 132,000 0 0 0 0 0 132,000

            リース料 35,503 26,627 26,627 88,757 14,201 17,752 12,426 44,379 0 133,136

            保守料 8,448 6,336 6,336 21,120 3,379 4,224 2,957 10,560 0 31,680

            雑費 8,690 0 220 8,910 0 0 0 0 0 8,910

          事業費計 1,351,283 975,402 1,119,068 3,445,753 601,568 642,586 566,060 1,810,214 2,007,560 7,263,527

          管理費

            給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 186,740 186,740

            顧問料 0 0 0 0 0 0 0 0 37,400 37,400

            業務分担金 0 0 0 0 0 0 0 0 689,160 689,160

            福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 22,484 22,484

            会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 70,800 70,800

            交際費 0 0 0 0 0 0 0 0 67,058 67,058

            旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 18,744 18,744

            什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 28,698 28,698

            消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 9,751 9,751

            保守料 0 0 0 0 0 0 0 0 10,560 10,560

            印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 10,861 10,861

            慶弔費 0 0 0 0 0 0 0 0 45,675 45,675

            水熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0 59,924 59,924

            賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 377,145 377,145

            保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 12,420 12,420

            リース料 0 0 0 0 0 0 0 0 44,380 44,380

            通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 110,062 110,062

            新聞図書費 0 0 0 0 0 0 0 0 14,860 14,860

            雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 74,271 74,271

          管理費計 0 0 0 0 0 0 0 0 1,890,993 1,890,993

        経常費用計 1,351,283 975,402 1,119,068 3,445,753 601,568 642,586 566,060 1,810,214 3,898,553 9,154,520

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,351,283 △ 975,402 △ 991,068 △ 3,317,753 △ 601,568 △ 642,586 △ 566,060 △ 1,810,214 7,570,889 2,442,922

          当期経常増減額 △ 1,351,283 △ 975,402 △ 991,068 △ 3,317,753 △ 601,568 △ 642,586 △ 566,060 △ 1,810,214 7,570,889 2,442,922

   2. 経常外増減の部

     (1)経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

     (2)経常外費用

        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 1,351,283 △ 975,402 △ 991,068 △ 3,317,753 △ 601,568 △ 642,586 △ 566,060 △ 1,810,214 7,570,889 2,442,922

          税引前当期一般正味財産増減額 △ 1,351,283 △ 975,402 △ 991,068 △ 3,317,753 △ 601,568 △ 642,586 △ 566,060 △ 1,810,214 7,570,889 2,442,922

          法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 0 0 70,000 70,000

          当期一般正味財産増減額 △ 1,351,283 △ 975,402 △ 991,068 △ 3,317,753 △ 601,568 △ 642,586 △ 566,060 △ 1,810,214 7,500,889 2,372,922

          一般正味財産期首残高 △ 8,923,608 △ 7,965,134 △ 8,616,041 △ 25,504,783 △ 6,231,212 △ 4,940,709 △ 4,534,037 △ 15,705,958 57,631,596 16,420,855

          一般正味財産期末残高 △ 10,274,891 △ 8,940,536 △ 9,607,109 △ 28,822,536 △ 6,832,780 △ 5,583,295 △ 5,100,097 △ 17,516,172 65,132,485 18,793,777

          基金期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅱ 正味財産期末残高 △ 10,274,891 △ 8,940,536 △ 9,607,109 △ 28,822,536 △ 6,832,780 △ 5,583,295 △ 5,100,097 △ 17,516,172 65,132,485 18,793,777

正味財産増減計算書内訳表
令和  2年  4月  1日 から令和  3年  3月 31日 まで

科　　　　目

実施事業等会計 その他会計

法人会計 合計
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【第２号議案】　令和２年度　収支決算報告

法　人　名：一般社団法人　大阪金属プレス工業会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  資産の部

   1. 流動資産

          現金預金 17,512,762 15,183,340 2,329,422

          未収入会費 105,000 61,500 43,500

          前払費用 125,715 125,715 0

        流動資産合計 17,743,477 15,370,555 2,372,922

   2. 固定資産

     (1)基本財産

        基本財産合計 0 0 0

     (2)特定資産

        特定資産合計 0 0 0

     (3)その他固定資産

          電話加入権 50,300 50,300 0

          基本金 1,000,000 1,000,000 0

        その他固定資産合計 1,050,300 1,050,300 0

        固定資産合計 1,050,300 1,050,300 0

        資産合計 18,793,777 16,420,855 2,372,922

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債

        流動負債合計 0 0 0

   2. 固定負債

        固定負債合計 0 0 0

        負債合計 0 0 0

Ⅲ  正味財産の部

   1. 基金

   2. 指定正味財産

   3. 一般正味財産

     (1)代替基金 0 0 0

     (2)その他一般正味財産 18,793,777 16,420,855 2,372,922

        一般正味財産合計 18,793,777 16,420,855 2,372,922

        正味財産合計 18,793,777 16,420,855 2,372,922

        負債及び正味財産合計 18,793,777 16,420,855 2,372,922

貸借対照表
令和  3年  3月 31日 現在
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【第２号議案】　令和２年度　収支決算報告

法　人　名：一般社団法人　大阪金属プレス工業会

（単位：円）

場所・物量等 金　　額

（流動資産）

現金 299,726

普通預金 8,671,499

商工中金大阪支店 1,713,226

三菱UFJ銀行上本町支店 6,958,266

定期預金 商工中金大阪支店 6,000,000

郵便貯金 大阪郵政局 2,541,537

未収入会費 105,000

前払費用 125,715

17,743,477

（固定資産）

その他固定資産

電話加入権 50,300

基本金積立資産 三菱UFJ銀行上本町支店 1,000,000

1,050,300

18,793,777

0

0

0

18,793,777　　正味財産

財　産　目　録
令和  3年  3月 31日 現在

貸借対照表科目

流動資産合計

固定資産合計

　　資産合計

流動負債合計

固定負債合計

　　負債合計
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【第２号議案】　令和２年度　収支決算報告

（一社）大阪金属プレス工業会　　資産（正味財産）　推移 （単位：円）

決算期 実績値 前年差額
平成18年度 H19．3末 ¥25,058,693 △ 2,772,304 補助金収入（ 7,379,402）　　創立40周年
平成19年度 H20．3末 ¥23,816,353 △ 1,242,340
平成20年度 H21．3末 ¥22,719,382 △ 1,096,971
平成21年度 H22．3末 ¥22,005,592 △ 713,790
平成22年度 H23．3末 ¥21,176,329 △ 829,263
平成23年度 H24．3末 ¥20,174,486 △ 1,001,843
平成24年度 H25．3末 ¥19,163,415 △ 1,011,071

※ H25．7末 ¥17,522,232 △ 1,641,183 一般社団法人へ移行後の引き継ぎ資産
平成25年度 H26．3末 ¥17,022,788 △ 499,444
平成26年度 H27．3末 ¥16,179,021 △ 843,767
平成27年度 H28．3末 ¥15,352,030 △ 826,991
平成28年度 H29．3末 ¥13,810,358 △ 1,541,672 創立50周年
平成29年度 H30．3末 ¥14,267,553 457,195
平成30年度 H31．3末 ¥14,948,050 680,497
平成31年度 R02．3末 ¥16,420,855 1,472,805
令和2年度 R03．3末 ¥18,793,777 2,372,922

¥25,058,693

¥23,816,353

¥22,719,382
¥22,005,592

¥21,176,329
¥20,174,486

¥19,163,415

¥17,522,232
¥17,022,788

¥16,179,021
¥15,352,030

¥13,810,358

¥14,267,553

¥14,948,050

¥16,420,855

¥18,793,777

¥10,000,000

¥15,000,000

¥20,000,000

¥25,000,000

¥30,000,000

¥35,000,000

H19．3末 H20．3末 H21．3末 H22．3末 H23．3末 H24．3末 H25．3末 H25．7末 H26．3末 H27．3末 H28．3末 H29．3末 H30．3末 H31．3末 R02．3末 R03．3末

一般社団へ移行

創立40周年

創立50周年
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【第３号議案】　令和２年度　会員異動状況報告

１．入　会 2. 退　会

区 分

届 出 日

代 表 者

所 在 地

電 話

資 本 金

従 業 員

入 会
経 緯

承 認

備 考

3. 異動状況

４．会員数の推移

H元 H3 H5 H7 H9 H11 H13 H15 H17 H19 H21 H23 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R01 R02

正 会 員 142 144 140 135 134 136 129 116 111 111 99 87 81 81 81 79 79 83 85 80

準 会 員 43 43 41 41 38 46 36 28 25 24 21 20 20 20 20 21 21 20 21 18

計 185 187 181 176 172 182 165 144 136 135 120 107 101 101 101 100 100 103 106 98

1000万円

14

照明器具部品・調光
用外装パネル

苦境を乗り切るため
に経費削減

令和3年3月末退会

中外工業㈱

正会員

令和3年4月13日

村上暁彦

大阪府大東市

072-871-1428

令和2年9月末退会

諸事情の為

中西金属工業㈱ アンフィニ㈱ 東邦鋼業㈱ ㈱ぬし源

家電・自動車・住宅
建材の金属部品の
製造

正会員 賛助会員 賛助会員 正会員

親川智行 野村功勇 	津田　達行

2,016万円

令和2年2月6日 令和1年12月23日 令和2年5月21日 令和2年6月2日

大阪市北区 大阪市浪速区 大阪市東成区 和歌山県紀の川市

25億1250万円

4,479 140 15

藤川金属工業㈱

正会員

令和2年8月5日

藤川 浩史

大阪市西成区

橋谷正司（ｸﾞﾙｰﾌﾟ長）

06－6562－4315

2億4400万円 4000万円 1000万円

06-6351-0730 06-6646-3330 06-6981-7226 0736-64-7111

令和2年6月末退会

高速精密プレスの開
発・製造

諸般の事情

10

0586-69-5551

3億円

350

㈱山田ドビー

賛助会員

令和2年7月27日

萩原 俊明

愛知県一宮市

自動車関連部品

技能検定受検のた
め

2015年から当会の
団体契約を依頼

コロナ、経費の見直
し

コロナ、継続が難し
い

業務内容
ベアリング保持器 太陽光パネル

発電事業他

帯鋼、磨帯鋼、非鉄
帯鋼、一般鋼材、ス
リッター加工一式

R02.2．書面にて承認 R02.2．書面にて承認

1001万円

プレス機械の特定自
主検査、メンテナン
ス

コロナによる売上減
少、経費削減の為

梱包用金具の製造
及びコンビネーショ
ン型結束機

オートインペリアル
㈱

賛助会員

令和2年6月10日

三戸　玄

寝屋川市

072-820-2226

林金属工業㈱ トルンプ㈱ 中西金属工業㈱ ㈱ニッコー

令和2年4月から 令和2年4月から 令和2年5月末退会 令和2年6月末退会 令和2年6月末退会

令和3年3月4日 令和3年4月6日

正会員 賛助会員 正会員 正会員

林 裕之 ﾌｫﾙｶｰﾔﾕﾌﾞｾﾝ 盛山博章（ｸﾞﾙｰﾌﾟ長） 千種　亨

R2/
4/1

入会 退会
R3/
3/31

令和2年10月21日 令和3年2月8日

06-6751-1755 045-931-5710 06-6351-0730 079-597-3231

大阪市生野区 神奈川県横浜市 大阪市北区 兵庫県丹波篠山市

4479 105

1000万円 25億1250万円 8000万円

自動車・オートバイ
用警音器

経営が厳しく、経費
削減の一環

コロナウィルス感染
症

コロナによる経費見
直し

コロナ禍で会費の見
直し

合　計
点眼キャップ、化粧
品及び食品容器・雑
貨品の成形加工

レーザー加工機他
ベアリング保持器、
自動車関連部品106

令和3年3月末退会 令和3年3月末退会 令和3年3月末退会令和2年12月末退会

20

2 10 98

正会員 85 1 6 80

準会員 21 1 4 18

令和 ２年度 会員異動状況

142 144 140 135 134 136 129 116 111 111 99 87 81 81 81 79 79 83 85 80

43 43 41 41 38 46
36

28 25 24
21

20 20 20 20 21 21 20 21 18

185 187 181 176 172
182

165
144 136 135

120
107 101 101 101 100 100 103 106 98

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

220

240

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

220

240

H元 H3 H5 H7 H9 H11 H13 H15 H17 H19 H21 H23 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R01 R02

会員数の推移 正会員 準会員 計
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【第４号議案】　令和３年・４年度　役員改選、事業運営組織

一般社団法人 大阪金属プレス工業会

令和３年・４年度 役員候補者名簿

１　理 事（定款第11条第1項第1号　理事13名～22名）

No 氏　　　名 事　業　所　名 役　　職 備 考 No 氏　　　名 事　業　所　名 役　　職 備 考

1 朝田 武志 朝田金属工業㈱ 代表取締役 再任 11 橋本 達也 ㈱関西プレック 代表取締役 再任

2 上田 整弘 上田産業㈱ 代表取締役 再任 12 林  秀昭 ㈱ハヤシ 代表取締役 再任

3 佐々木 徹也 佐々木工業㈱ 代表取締役 再任 13 福島 忠敬 日建ラス工業㈱ 代表取締役 再任

4 島田 真輔 カネエム工業㈱ 代表取締役 再任 14 山本 一雅 豊栄金属工業㈱ 代表取締役 再任

5 関　健一 飯田金属工業㈱ 代表取締役 再任 15 加藤 大典 大阪美錠工業㈱ 業務推進室長 新任

6 笠谷 昌宏 ㈱カサタニ 代表取締役 再任 16 平  光章 平金物㈱ 代表取締役 新任

7 多田　修 プレテック㈱ 代表取締役 再任

8 中辻 将喜 ㈱大喜金属製作所 代表取締役 再任

9 新川 弘二 ㈱トーキンシステム 代表取締役 再任

10 西村 哲也 ㈱ニシムラ 代表取締役 再任 夏山 享啓 夏山金属工業㈱ 代表取締役 辞任

２　監 事（定款第11条第1項第2号　監事２名）

No 氏　　　名 事　業　所　名 役　　職 備 考 No 氏　　　名 事　業　所　名 役　　職 備 考

1 濵田　惠 濵田プレス工藝㈱ 取締役社長 再任

2 島田 季明 伊吹産業㈱ 取締役部長 新任 西峯　隆 伊吹産業㈱ 執行役員 辞任

【 定 款 】　抜粋

第１１条　　本会に次の役員を置く

　　（１）理事　　１３名以上２２名以内

　　（２）監事　　２名

２　理事のうち、１名を代表理事、２名以上４名以下を業務執行理事とし、それぞれ理事の

　　互選により定める

３　理事及び監事は、社員の中から総会において選任する。但し、特に必要があると認めら

　　れる場合は理事にあっては２名以内、監事にあっては１名を社員以外の構成員から総会

　　の決議によって選任することができる。
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【第４号議案】　令和３年・４年度　役員改選、事業運営組織

３　　「事業推進協議会」　を新たに設置する

□ 総会・理事会の運営
副会長 　２名 □ 部内外に対する広報・宣伝活動

□ 業界関連刊行物の購入・頒布
□ 機関誌の発刊
□ 会員相互の親睦・交流

（新設） □ 国際交流、海外視察
□ 講演会・研修会・研究会の開催
□ 行政施策の活用推進
□ 国内工場見学会

　　会長    １名 理事 1２名
監事   ２名

□ 技術情報の提供
□ 教育訓練
□ 技能検定
□ 技術見学会・研修会

相談役 4名 □ 安全見学会・研修会

２名

４　委員会　（定款第31条）

　・　総務・経営委員会の体制を以下とする

林 秀昭　（㈱ハヤシ）

関 健一　（飯田金属工業㈱）

　・　安全・技術委員会の体制を以下とする

西村 哲也　（㈱ニシムラ）

朝田 武志　（朝田金属工業㈱）

上田 整弘　（上田産業㈱）

理  事　会 事業推進協議会

一般社団法人 大阪金属プレス工業会

令和３年・４年度 　事業運営組織（変更）、委員会体制

・協議会での決定事項を各委員会に対して、実施の指示や助言を行う。
・各委員会での決定事項を協議会が検討、承認を行う。（内容により理事会承認）

・代表理事及び業務執行理事
・各委員会の委員長及び副委員長
・青年部会の会長、副会長、総務幹事
・顧問

総務・経営委員会
業務執行理事

島田 真輔　（カネエム工業㈱）

山本 一雅　（豊栄金属工業㈱）

佐々木 徹也　（佐々木工業㈱）

安全・技術委員会

相　談　役

事務局
青年部会

（自主運営）

副委員長　

　　同上

　　同上

担当副会長　

委員長

副委員長　

　組織図

　　目　的　

　　構成員　

代表理事

担当副会長　

委員長
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【第５号議案】令和３年度 事業計画（案） 

19 

 

令和３年度 事業計画（案） 

（令和３年４月１日から 翌年３月３１日まで） 

 

一般社団法人 大阪金属プレス工業会の令和３年度事業計画案を、公益目的の実施事業（継続事業）とその

他事業とに分けてご報告致します。 

 

１．公益目的の実施事業 

 １）継続１（技能検定事業） 

   令和３年度においても、大阪府職業能力開発協会からの委嘱を受けて、技能検定の実技試験を実施致

します。 

 

① 前期技能検定「金属プレス加工」  

実施期間 ２０２１年８月２６日（木）～８月３１日（火）   日曜日を除く５日間 

実施場所 大阪府立東大阪高等職業技術専門校 

受検者数 ５７名 （１級：１９名、２級：３８名）     

備  考 

検定委員はのべ １５名程度   

補佐員はのべ  ２９名が必要  

例年会員企業の方を中心にご協力をお願いする。 

 

 

 

② 後期技能検定「プレス金型製作」  

実施期間 ２０２２年１月中旬～下旬頃  

実施場所 ポリテクセンター関西 

受検者数 ８名程度 （例年の実績） 

備  考 
 

 

 

 ２）継続２（教育・訓練：研修事業） 

   技能検定の準備講習会を予定しています。 

 

① 実技練習会（前期技能検定「金属プレス加工」） 

実施期間 ２０２１年８月２４日（火）～８月２５日（水） ２日間 

実施場所 大阪府立東大阪高等職業技術専門校 

受講者数 約３０名 を予定  

備  考 
コロナ感染症対策をして、講習会ではなく練習会として実施 

（各自が自分の課題を練習する） 



【第５号議案】令和３年度 事業計画（案） 
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② 学科講習会（前期技能検定「金属プレス加工」） 

実施期間  

実施場所  

講  師  

受講者数  

備  考 
新型コロナ感染症を考慮して今年は中止とする予定 

 

③ 実技講習会（後期技能検定「金型製作」） 

実施期間 ２０２２年１月中旬～下旬頃  

実施場所 ポリテクセンター関西 

受検者数 ８名程度 （例年の実績） 

備  考 
 

 

 

 ３）継続３（ホームページ等による情報提供事業） 

   令和３年度においても、ホームページや機関誌（プレス会報）を通じて当会や関連団体、行政が主催

するセミナーや研究会、各種情報提供などを積極的に発信する。 

    

① ホームページの充実 

各事業（見学会、セミナーなど）公式、非公式（部外セミナー）などのご案内やご報告を当工業会

のホームページを通じて発信いたします。 

      

② 教材用 DVDの貸出 

工業会に約 240本保有している教材用 DVDをご依頼がありましたら会員（無料）又は会員外（有

料）に貸し出しを行ないます。 

 

③ 機関誌（プレス会報）の発行 

年間４回程度（春号（４月）、夏号（７月）、秋月号（１０月）、新年号（１月））を予定します。 

各種事業のご案内やご報告を掲載いたします。 

 

 

２．その他事業 

  

 １）その他事業１（経営基盤強化を目的とした、経営・労務関連事業） 

   ① 新春特別講演会  １月（賀詞交歓会） 

      講師、内容は未定 

 

 



【第５号議案】令和３年度 事業計画（案） 
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② 経営者向けのセミナー（次世代経営者とともに未来へ繋ぐセミナー） 

      総務・経営委員会にて企画、実施 

 

④  工場見学会 （１回又は２回／年） 

      → 新型コロナ感染症を考慮して当面は中止 

 

⑤  海外視察ツアー（１回／年） 

→ 新型コロナ感染症を考慮して当面は中止 

 

 ２）その他事業２（技術基盤強化を目的とした、見学会・技術セミナー事業） 

   ① 金属プレス技術向上セミナー  （４回／年） 日金協主催 

      ７月 ８日     「はじめて学ぶ図面の読み方」 

      １１月１０日    「はじめてのプレス金型」 

      １月１９日、２０日 「実習で確認しながら学ぶプレス加工と金型」 

 

② 安全・技術関連セミナー  

・ プレス機械の安全・技術に関するセミナー 

・ 金属プレス加工研修塾（仮称） 

ともに安全・技術委員会にて企画、実施を予定するが、コロナ感染症の状況をみて 

計画をする  （当面は実施しない予定） 

 

③ 金属プレス加工技術展２０２１  ４月１４日～１７日 東京ビッグサイト 青海展示棟で実施済 

                            

 ３）その他事業３（安全強化・労働災害防止を目的とした事業） 

   ① プレス機械作業主任者講習会 

今年度の開催は未定 

② 動力プレス機械の金型調整業務の特別教育 

      東大阪労働基準協会主催の講習を案内   ５月２４日（延期）→７月５日予定、次は１１月 

     

 

※今後のコロナウィルスの影響が予測出来ないため、事業計画が未確定な部分がありますが、 

 理事会、事業推進協議会、各委員会で状況を判断し、検討しながら進めていきます。 



【第６号議案】　令和３年度　収支予算（案）

令和３年度　収支予算書（案）
令和 3年  4月 1日 から　令和 4年  3月 31日 まで

収入の部 （単位：円）

科　　　　目 R2実績額 R3予算額 備　　考

   1. 事業活動収入

      ①会費収入

          正会員受取会費 9,224,000 8,616,000 80社、日金協登録36社

          特別会員受取会費 96,000 96,000 1社

          賛助会員受取会費 1,962,000 1,788,000 17社、日金協登録1社

          機械設備等協力金収益 0 480,000 検定プレス使用料協力金

        会費収入計 11,282,000 10,980,000

      ②事業収入

          技能検定収益 0 1,643,300 手数料991,300、協力金652,000

          技能検定講習会収益 0 280,000 実技練習会、学科講習会

          ＨＰ等情報提供収益 128,000 124,000 バナー広告+DVD貸出

          経営労務関連収益 0 50,000 次世代経営者セミナー等

          技術関連収益 0 0 安全・技術セミナー

          懇親会収益 20,000 350,000 会費（総会、忘年会、賀詞交歓会）

          見学会収益 0 0 工場見学会

        事業収入計 148,000 2,447,300

      ③雑収入

          受取利息 668 600

          受取手数料収入 166,774 150,000 保険手数料

          雑収入 0 0

        雑収入計 167,442 150,600

      事業活動収入計 11,597,442 13,577,900

支出の部 （単位：円）

科　　　　目 R2実績額 R3予算額 備　　考

   2. 経常費用

      ①事業費支出

          技能検定経費 0 2,356,300 手数料991,300、人件費250,000

会場費100,000、設備850,000、他165,000

          教育訓練研修経費 0 450,000 人件費200,000、会場費60,000

設備160,000、他30,000

          ＨＰ等情報提供経費 6,490 10,000 パソコンソフト等

          経営労務関連経費 0 50,000 工場見学会、次世代セミナー等

          安全関連経費 0 50,000 ﾌﾟﾚｽ安全教材等

          技術関連経費 0 50,000 安全・技術セミナー等

          諸会費 1,691,000 1,711,000 日金協、もの協、労改連他

          会議費 70,800 100,000 たかつ費用等

          青年部育成金 120,000 120,000

          懇親会経費 196,560 400,000 総会、忘年会、賀詞交歓会他

          講演会経費 10,000 100,000 新春特別講演会

        事業費支出合計 2,094,850 5,397,300

（次ページへ続く）
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【第６号議案】　令和３年度　収支予算（案）

令和３年度　収支予算書（案）
令和 3年  4月 1日 から　令和 4年  3月 31日 まで

支出の部（続き） （単位：円）

科　　　　目 R2実績額 R3予算額 備　　考

      ②管理費支出

          給料手当 472,700 500,000 事務員

          顧問料・出向業務分担金 3,632,800 3,650,000 税理士、事務局長

          旅費交通費 46,860 300,000 通勤、出張交通費（日金協など）

          通信運搬費 396,940 400,000 電話、郵便、インターネット

          福利厚生費 22,484 22,000 労災保険

          消耗品費 39,008 45,000 コピー用紙、お茶、事務用品等

          消耗什器備品費 114,791 50,000

          リース料 177,516 150,000 ｺﾋﾟｰ機再ﾘｰｽ、電話機再ﾘｰｽ

          ＨＰ維持管理費 132,000 132,000 サーバー費用

          保守料 42,240 42,240 コピー機保守

          光熱水料費 239,696 260,000

          賃借料 1,508,580 1,508,580

          保険料 12,420 12,000 事務所火災総合保険

          印刷製本費 10,861 120,000 封筒、パンフ、名刺等

          新聞図書費 14,860 15,000

          慶弔費 45,675 60,000

          交際費 67,058 65,000 他団体懇親会費等

          租税公課 0 10,000 登記変更印紙代（隔年）

          雑費 83,181 50,000

        管理費支出合計 7,059,670 7,391,820

   3. 経常外費用

    法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000

      経常外費用計 70,000 70,000

     支出の合計 9,224,520 12,859,120

     収支の差額 2,372,922 718,780

次期繰越 （単位：円）

        当期収支差額 2,372,922 718,780

        正味財産額　期首残高 16,420,855 18,793,777

        正味財産額　期末残高 18,793,777 19,512,557
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【第６号議案】　令和３年度　収支予算（案）

令和３年度　事業別　収支予算（案）

継 1 継 2 継 3 他 1 他 2 他 3

技能検定
事業

教育訓練
研修事業

HP等情報
提供事業

経営労務
関連事業

技術関連
事業

安全関連
事業

(1) 経常収益

受取入会金

受取入会金

会費収益

正会員受取会費 8,616,000 8,616,000

特別会員受取会費 96,000 96,000

賛助会員受取会費 1,788,000 1,788,000

機器設備等協力金収益 480,000 480,000

事業収益

技能検定収益 1,643,300 1,643,300 0 0 1,643,300

技能検定講習会収益 280,000 280,000 0 0 280,000

ＨＰ等情報提供収益 124,000 124,000 0 0 124,000

経営労務関連収益 0 50,000 50,000 0 50,000

技術関連収益 0 0 0 0 0

懇親会収益 0 0 350,000 350,000

見学会収益 0 0 0 0 0

雑収益

受取利息 600 600

受取手数料 150,000 150,000

雑収入 0 0

1,643,300 280,000 124,000 2,047,300 50,000 0 0 50,000 11,480,600 13,577,900

(2) 経常費用

事業費

技能検定経費 2,356,300 2,356,300 2,356,300

教育訓練研修経費 450,000 450,000 450,000

HP等情報提供経費 10,000 10,000 10,000

経営・労務関連経費 50,000 50,000 50,000

安全関連経費 50,000 50,000 50,000

技術関連経費 50,000 50,000 50,000

諸会費 1,711,000 1,711,000

会議費 100,000 100,000

報奨費 0

青年部育成金 120,000 120,000

懇親会経費 400,000 400,000

講演会経費 100,000 100,000

給与手当 125,000 50,000 50,000 225,000 25,000 25,000 25,000 75,000 300,000

顧問料・出向分担金 730,000 547,500 547,500 1,825,000 365,000 365,000 365,000 1,095,000 2,920,000

旅費交通費 60,000 45,000 0 105,000 24,000 30,000 21,000 75,000 180,000

通信運搬費 64,800 60,000 60,000 184,800 32,000 40,000 28,000 100,000 284,800

消耗什器備品費 10,000 7,500 7,500 25,000 4,000 5,000 3,500 12,500 37,500

消耗品費 9,000 6,750 6,750 22,500 3,600 4,500 3,150 11,250 33,750

光熱水料費 39,000 39,000 52,000 130,000 20,800 26,000 18,200 65,000 195,000

賃借料 301,716 226,287 226,287 754,290 120,686 150,858 105,601 377,145 1,131,435

リース料 30,000 22,500 22,500 75,000 12,000 15,000 10,500 37,500 112,500

保守料 8,448 6,336 6,336 21,120 3,379 4,224 2,957 10,560 31,680

ＨＰ維持管理費 132,000 132,000 132,000

その他（雑費等） 0

管理費

給与手当 200,000 200,000

顧問料・出向分担金 730,000 730,000

旅費交通費 120,000 120,000

通信運搬費 115,200 115,200

消耗什器備品費 12,500 12,500

消耗品費 11,250 11,250

光熱水料費 65,000 65,000

賃借料 377,145 377,145

リース料 37,500 37,500

保守料 10,560 10,560

福利厚生費 22,000 22,000

印刷製本費 120,000 120,000

新聞図書費 15,000 15,000

保険料 12,000 12,000

慶弔費 60,000 60,000

交際費 65,000 65,000

租税公課 10,000 10,000

雑費 50,000 50,000

　　　　　経常費用計 3,734,264 1,460,873 1,120,873 6,316,010 660,466 715,582 632,907 2,008,955 4,464,155 12,789,120

△ 2,090,964 △ 1,180,873 △ 996,873 △ 4,268,710 △ 610,466 △ 715,582 △ 632,907 △ 1,958,955 7,016,445 788,780

(3) 経常外費用

法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 0 0 70,000 70,000

当期　財産増減額 △ 2,090,964 △ 1,180,873 △ 996,873 △ 4,268,710 △ 610,466 △ 715,582 △ 632,907 △ 1,958,955 6,946,445 718,780

合　計
小　計 小　計

当期経常増減額

　　　　　　経常収益計

科　　　目

実施事業等会計 その他の会計

法人会計
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【第21回 理事会用資料】 代表理事及び業務執行理事の互選

１．日　時　　　　　　　　２０２１年５月２４日（月）　　第9回社員総会終了後　すぐ

２．場　所　　　　　　　　ヴィアーレ大阪　 ２階　「エメラルドルーム」

３．出席者 　　　　　　　第9回社員総会出席の　令和３年・４年度　理事・監事

４．理事会成立報告　　

５．議長及び議事録署名人　　　議長は代表理事　　（定款による）　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　→　事務局が代行します　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 議事録署名人は　代表理事と監事　　（定款による）

６．令和３年・４年度　 新任理事及び監事のご紹介

７．議　事

代表理事及び業務執行理事の互選　（定款第11条2項　代表理事1名、業務執行理事２～４名）

No 氏　　　名 事　業　所　名 役　　職 備 考 No 氏　　　名 事　業　所　名 役　　職 備 考

1 多 田 修 プ レ テ ッ ク ㈱ 代表取締役 新任 1 西 村 哲 也 ㈱ ニ シ ム ラ 代表取締役 再任

2 林 秀 昭 ㈱ ハ ヤ シ 代表取締役 新任

夏 山 享 啓 夏 山 金 属 工 業 ㈱ 代表取締役 辞任

代表理事　（会長） 業務執行理事　　　　（副会長）

令和３年・４年度   代表理事・業務執行理事　候補者名簿

第２１回 理事会

新任理事 加藤 大典 （大阪美錠工業㈱ 業務推進室長）
新任理事 平 光章 （平金物㈱ 代表取締役）
新任監事 島田季明 （伊吹産業㈱ 取締役部長）
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会員の皆様を「守り育てる」

（一社)大阪金属プレス工業会50周年　会員パートナー宣言

我が工業会ならではの情報発信力とネットワーク環境を活かしながら

会員各社の社員様の育成のお手伝いをし

各社の業績の向上を支援します。

そしてこれらの果実を享受した会員自身が

次に工業会の情報収集力とネットワークをさらに強めていきます。

会員総てが工業会のパートナーとしての自覚を持っているからです。

ますます厳しさを増すグローバル競争の中

50周年を機に、ここ関西・大阪の地で活躍する会員の皆様が発展され

それが大阪のプレス業界を活性化して

将来世代に夢と希望を繋ぐことを目指します。

2016年5月26日

一般社団法人　大阪金属プレス工業会　理事一同

会員の皆様と一緒に「未来につなぐ」


